



Landsbyhøring i Folketinget.

Der er i dag på Christiansborg en voksende politisk forståelse for og vilje til at komme vore landsbysamfund med en million beboere til hjælp. Og bedre sent end aldrig, for det var Folketingets politikere, der for mere end 40 år siden bragte vore mange landsbyer og landdistrikter i nød og afvikling, med tab af skoler, børnehaver, arbejdspladser, håndværk, småindustri, nærbutikker, forsamlingshuse, foreninger, folkeligt fællesskab, frivillighedskulturen m. v. til følge.

Folketingspolitikere havde dengang den opfattelse, at velfærdssamfundet, der stod for døren, kun kunne skabes i bysamfund, hvor folk boede tæt. Ikke på landet med en spredt bebyggelse. Landsbysamfundene og landsbykulturen hørte derfor fortiden til. nu var det bysamfundene og bykulturen, der skulle sættes på.

For at kunne afvikle landsbysamfundene og udvikle bysamfundene blev Danmark, med kommunalreformen i 1970 og by- og landzoneloven (planloven), opdelt i landzone, byzone og sommerhusområder. I landzonen var kun tre erhverv tilladte: landbrug, skovbrug og fiskeri. Bosætning, håndværk, småindustri, nye arbejdspladser m. v. skulle være i byzone.

Men landbefolkningen har ikke villet flytte til byen. Beboerforeninger, borgerforeninger, landsbyråd og lokalråd har i fire årtier kæmpet for deres lokalsamfunds overlevelse og for retten til at virke og bo i landsbyer og landdistrikter.

Også iværksættere skal til byen. Men det er alt for dyrt for en iværksætter at etablere sig i byzone med køb af parcelhus til familien, erhvervelse af en kommunal industrigrund, opførelse af hal, inventar, indretning osv. Derfor har Danmark Europas laveste iværksætterprocent, og tusinder af initiativer og arbejdspladser er gået tabt.

Tomme bygninger i landsbyer og landdistrikter bliver et større og større landskabeligt og ruinmæssigt problem. Der er i dag i landsbyer og landdistrikter over 100.000 tomme landbrugsbygninger, ca. 6.000 forladte boligruiner og mange til salg skilte langs vejene.

Landsbyforfaldet er synligt og alvorligt. By- Bolig og Landdistriktsminister Carsten Hansen opfordres derfor til at tage initiativ til en landsbyhøring i Folketinget. En landsbyhøring vil synliggøre nødvendige tiltag til vækst og udvikling på landet.

Carsten Abild
Strandvejen 50, 5450 Otterup
”Landsbyerne i Danmark”
(formand)

